2. Sed pluribus sanctorum testimoniis indubitanter monstratur quod potestas mali à Deo est, à quo est omnis potestas. Ait enim Apostolus, Rom. 13: *Non est potestas nisi à Deo, quod non de potestate boni tantum, sed et mali intelligi oportet,* cùm Pilato etiam Veritas dicat, Joan. 19: *Non haberes in me potestatem, nisi datum eset tibi desperare.* Malitia nempe hominum, ut ait August., cupiditatem nocendi per se habet; potestatem autem, si ille non dat, non habet. Ideoque diabolus antequam aliquid tolleret Job, dicebat Domino, Job. 1: *Mitte manum tuam, id est, da potestatem, quia etiam nocentium potestas non est nisi à Deo;* sicut Sapientia ait, Prov. 8: *Per me reges reguant, et tyranni per me terram tenent.* Unde Job de Domino ait, cap. 34: *Qui facit regnare hypocritam propter peccata populi.* Et de populo Israel dicit Deus, Osese 13: *Dedi eis regem in ira meā.* Necessiter enim voluntas potest esse ab homine, potestas autem non est nisi à Deo, et hoc abdita aptaque justitia; nam per potestatem diabolo datum justos Deus facit sua. De hoc etiam Gregor. in Mor. ait: *Tumoris elatio,*

non potestatis ordo in crimine est. Potentiam Deus tribuit, elationem verò potentia malitia nostræ mentis invenit. Tollamus ergo quod de nostro est, quia non potentia justa, sed actio prava damnatur. His auctoritatibus alisque pluribus evidenter ostenditur quod non est potestas boni vel mali cuiuscumque, nisi à Deo æquo, et si te lateat æquitas.

An aliquando resistendum sit potestati?

5. Hic oritur quæstio, non transilienda silentio. Dicitur est supra quod potestas peccandi vel nocendi nou est homini vel diabolo, nisi à Deo. Apostolus autem dicit, Rom. 15, quod qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Cum ergo diabolo sit potestas mali Dei ordinatione, ejus potestati non esse resistendum videtur. Sed sciendum est Apostolum ibi loqui de seculari potestate, scilicet rege, et principe, et hujusmodi; quibus non est resistendum in his quæ jubet Deus eis exhiberi, scilicet in tributis, et hujusmodi. Si verò princeps aliquis, vel diabolus, aliquid jusserit vel suaserit contra Deum, tunc resistendum est. Unde

August., determinans quando resistendum sit potestati, in lib. de Naturâ boni ait: Si aliquid jubeat potestatis quod non debeas facere, hic sanè contemne potestatem, timendo maiorem potestatem. Ipsos humanarum rerum gradus adverte. Si quid jusserit procurator, numquid faciendum est, si contra proconsul jubet? Rursum si quid ipse proconsul jubeat, et aliud jubeat imperator, numquid dubitator illo contemptio illi esse serviendum? Ergo si alius imperator, aliud jubeat Deus, contemptio illo obtemperandum est Deo. Potestati ergo diaboli vel homini tunc resistamus, cum aliquid contra Deum suggesterit; in quo Dei ordinationi non resistimus sed obtemperamus. Deus enim præcepit, ut in malis nulli potestati obediamus. Jam nunc his intelligendis atque pertractandis, quæ ad Verbi incarnati mysterium pertinent, integrâ mentis consideratione intendamus, ut de ineffabilibus vel modicūm aliquid fari, Deo revelante, valeamus.